
Diário Oficial 
 DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 07 de Maio  de 2019  • Edição Extraordinária 1462  • Ano XIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

    

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

PORTARIAS PORTARIA Nº 346/19 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 
PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com o artigo 74, §4º da Lei 

Municipal nº 1.662 de 13 de dezembro de 2016, 
 

 

 

R E S O L V E 

 

 

 

Nomear o Senhor JHON ELTON ELIAS VIEIRA, para exercer a 
função de Presidente do Conselho Deliberativo do Instituto de Pre-

vidência Social dos Servidores Públicos Municipais de Primavera do 

Leste – IMPREV, de conformidade com as eleições realizadas no dia 
22 de abril de 2019, designado como membro do Conselho Deliberativo 

pela Portaria nº 282/19. 

 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 22 de abril de 2019. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 07 de maio de 2019. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO 

 

PORTARIA Nº 344/19 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da 

Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica 
Municipal, e o disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de setem-

bro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 198, de 17 de abril 

de 2019 do Concurso Público Municipal 01/2015, 
 

CONSIDERANDO o cumprimento da Medida Liminar expedida no Proces-

so nº1004501-90.2017.8.11.0037, da 4ª Vara Cível da Comarca de Primavera 
do Leste. 

 

RESOLVE 

 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, o senhor WESLEY 

DE LARA MIRANDA, para exercer a função  Servente, sendo enquadrado no 
Regime Estatutário, de acordo com a Lei MunicipalNº. 679 de 25 de setembro 

de 2001, até disposição em contrário, recebendo a remuneração constante dos 

anexos III e IV da Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano 
de Cargos e Salários e suas alterações. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 03 de maio de 2019. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 06 de maio de 2019. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
MDFFP/ELO. 

 

PORTARIA Nº 345/19 

 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DEPRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 
 

 

RESOLVE 

 

 

Artigo 1º - Designar a Comissão Avaliadora do Festival Prima Canta 2019, 
referente ao Concurso 001/2019, composta pelos seguintes membros: 

 

1. GLAUCOS LUIS FLORES MONTEIRO; 
2. LUIZ FRANCISCO DE PAULA IPÓLITO; 

3. JOÃO BOSCO NOGUEIRA ALVES; 

4. FABIO RODRIGUES CAMARGO; 
5. JOAZ SOARES DA COSTA. 

 

Artigo 2º - Fica revogada a Portaria 311/19. 
 

 Registre-se e Publique-se,  

 
 

GABINETE DOPREFEITO MUNICIPAL 
Em 07 de maio de 2019. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
MDFFP/ELO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Edital de TOMADA DE PREÇO N° 011/2019  

Processo nº260/2019 
 

 
A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, 

através da Comissão Permanente de Licitações, torna público para 

conhecimento dos interessados que fará realizar licitação sob a 
modalidade supramencionada, com as seguintes características: 

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especializada para 

execução dos serviços de adequação das instalações físicas conforme 
projeto executivo de Prevenção e Combate a Incêndio, Pânico e SPDA-

Sistema de Proteção contra Descargas Atmosférica das instalações na 

EMEF Mauro Wendelino Weis, com fornecimento de materiais, mão de 
obra, equipamentos e tudo o mais que se fizer bom e necessário para a 

execução dos serviços conforme especificações técnicas e condições 

estabelecidas no edital e seus anexos. 
TIPO: Empreitada por Preço Global - Menor Preço 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 (cento e vinte) dias. 

CADASTRO SOLICITADO: Certificado de Registro Cadastral 
emitido pela licitadora. 

DATA LIMITE PARA CADASTRAMENTO: 03/06/2019 às 17:00 

horas. 
RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: dia 

06/06/2019, às 8:00 horas 

LOCAL: Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, Estado de Mato 
Grosso, Rua Maringá, 444, Auditório de Licitações. 

EDITAL E ESCLARECIMENTOS: endereço acima, no horário das 
07hs ás 11hs das 13hs ás 17hs. Fone: 0XX-66-3498-3333 ramal 215, em 

dias úteis. 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET: Retire o Edital aces-
sando a página http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, ícone “EM-

PRESAS” – “EDITAIS E LICITAÇÕES”. Quando da retirada do edital,  

 

PREGÃO / LICITAÇÕES 

http://www.pva.mt.gov.br/


 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  07  de Maio de 2019 • Edição Extraordinária 1462  • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

enviar recibo de retirada a Prefeitura de Primavera do Leste via e-mail: lici-

ta3@pva.mt.gov.br, conforme modelo da página 2 do Edital. 

 
Primavera do Leste, 07 de maio 2019. 

 

Maristela Cristina Souza Silva 

Coordenadora de Licitação 
 

página http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, ícone “EMPRESAS” – 

“EDITAIS E LICITAÇÕES”. Quando da retirada do edital, enviar 

recibo de retirada a Prefeitura de Primavera do Leste via e-mail: lici-
ta3@pva.mt.gov.br, conforme modelo da página 2 do Edital. 

 

Primavera do Leste, 07 de maio 2019. 
 

Maristela Cristina Souza Silva 

Coordenadora de Licitação 

 AVISO DE LICITAÇÃO 

Edital de TOMADA DE PREÇO N° 012/2019  

EXCLUSIVO ME/EPP 

Processo nº261/2019 
 

 

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, através 
da Comissão Permanente de Licitações, torna público para conhecimento dos 

interessados que fará realizar licitação sob a modalidade supramencionada, com 

as seguintes características: 
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especializada para execução 

dos serviços de adequação das instalações físicas conforme projeto executivo de 

prevenção e combate a incêndio, pânico e SPDA - sistema de proteção contra 
descargas atmosférica das instalações na EMEF São José, com fornecimento de 

materiais, mão de obra, equipamentos e tudo o mais que se fizer bom e necessá-

rio para a execução dos serviços conforme especificações técnicas e condições 
estabelecidas no edital e seus anexos. 

TIPO: Empreitada por Preço Global - Menor Preço 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 (cento e vinte) dias. 
CADASTRO SOLICITADO: Certificado de Registro Cadastral emitido pela 

licitadora. 

DATA LIMITE PARA CADASTRAMENTO: 03/06/2019 às 17:00 horas. 
RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: dia 06/06/2019, às 

13:30 horas 

LOCAL: Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, 
Rua Maringá, 444, Auditório de Licitações. 

EDITAL E ESCLARECIMENTOS: endereço acima, no horário das 07hs ás 

11hs das 13hs ás 17hs. Fone: 0XX-66-3498-3333 ramal 215, em dias úteis. 
RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET: Retire o Edital acessando a 

página http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, ícone “EMPRESAS” – “EDI-

TAIS E LICITAÇÕES”. Quando da retirada do edital, enviar recibo de retirada 
a Prefeitura de Primavera do Leste via e-mail: licita3@pva.mt.gov.br, conforme 

modelo da página 2 do Edital. 

 
Primavera do Leste, 07 de maio 2019. 

 

Maristela Cristina Souza Silva 

Coordenadora de Licitação 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Edital de TOMADA DE PREÇO N° 013/2019  

EXCLUSIVO ME/EPP 

Processo nº262/2019 
 

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, através 

da Comissão Permanente de Licitações, torna público para conhecimento dos 
interessados que fará realizar licitação sob a modalidade supramencionada, com 

as seguintes características: 

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especializada para execução 
dos serviços de adequação das instalações físicas conforme projeto executivo de 

prevenção e combate a incêndio, pânico e SPDA - sistema de proteção contra 

descargas atmosférica das instalações na EMEI São José, com fornecimento de 
materiais, mão de obra, equipamentos e tudo o mais que se fizer bom e necessá-

rio para a execução dos serviços conforme especificações técnicas e condições 

estabelecidas no edital e seus anexos. 
TIPO: Empreitada por Preço Global - Menor Preço 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 (cento e vinte) dias. 

CADASTRO SOLICITADO: Certificado de Registro Cadastral emitido pela 
licitadora. 

DATA LIMITE PARA CADASTRAMENTO: 06/06/2019 às 17:00 horas. 

RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: dia 11/06/2019, às 
08:00 horas 

LOCAL: Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, 

Rua Maringá, 444, Auditório de Licitações. 
EDITAL E ESCLARECIMENTOS: endereço acima, no horário das 07hs ás 

11hs das 13hs ás 17hs. Fone: 0XX-66-3498-3333 ramal 215, em dias úteis. 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET: Retire o Edital acessando a  

 

TOMADA DE PREÇO  Nº 015/2019  

PROCESSO 406/2019 

AVISO DE ALTERAÇÃO/REABERTURA DO CERTAME 

 
 

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, 

através da Comissão Permanente de Licitações, torna público para 
conhecimento dos interessados que a Tomada de preço 014/2019 que 

tem por objeto contratação de empresa especializada na execução de 

obra de construção de cobertura da quadra poliesportiva da EMEF 
Maria Dellafiora Costa com fornecimento dos materiais, mão de obra, 

equipamentos e tudo o mais que se fizer bom e necessário para a execu-

ção dos serviços, conforme projetos; planilha orçamentária; especifica-
ções e normas técnicas constantes dos anexos deste edital, sofreu altera-

ção em uma de sua planilha e memorial Descritivo, sendo assim abrire-

mos novo prazo para o certame que será:  
TIPO: Empreitada por Preço Global - Menor Preço 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) dias. 

CADASTRO SOLICITADO: Certificado de Registro Cadastral 
emitido pela licitadora. 

DATA LIMITE PARA CADASTRAMENTO: 30/05/2019 às 17:00 

horas. 
RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: dia 

04/06/2019, às 13:30 horas 

LOCAL: Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, Estado de Mato 
Grosso, Rua Maringá, 444, Auditório de Licitações. 

EDITAL E ESCLARECIMENTOS: endereço acima, no horário das 
07hs às 11hs das 13hs ás 17h. Fone: 0XX-66-3498-3333 ramal 215, em 

dias úteis. 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET: Retire o Edital aces-
sando a página http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, ícone “EM-

PRESAS” – “EDITAIS E LICITAÇÕES”. Quando da retirada do edital, 

enviar recibo de retirada a Prefeitura de Primavera do Leste via e-mail: 
licita3@pva.mt.gov.br, conforme modelo da página 2 do Edital. 

 

Primavera do Leste, 07 de maio de 2019. 
 

Maristela Cristina S.Silva 

Presidente da CPL 

 

 

mailto:licita3@pva.mt.gov.br
mailto:licita3@pva.mt.gov.br
http://www.pva.mt.gov.br/
mailto:licita3@pva.mt.gov.br
mailto:licita3@pva.mt.gov.br
http://www.pva.mt.gov.br/
mailto:licita3@pva.mt.gov.br
http://www.pva.mt.gov.br/
mailto:licita3@pva.mt.gov.br


 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  07  de Maio de 2019 • Edição Extraordinária 1462  • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2019 – SRP  

Processo nº 616/2019 
(Regido pela Lei nº 10.520/2002, nº 9.784/99, pelo Decreto nº 7.892/2013, Lei 

Complementar nº 123/06, subsidiariamente, pela Lei nº 8.666/93, alterações 
posteriores e demais legislações aplicáveis). 

Tipo: “Menor Preço por Item” 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E EVEN-

TUAL AQUISIÇÃO DE MUDAS DE GRAMAS AMEN-

DOIM E GRAMA ESMERALDA PARA MANUTENÇÃO, 

REFORMA E CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS, JARDINS, 

CANTEIROS, ESPAÇOS PÚBLICOS, PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍ-

PIO DE PRIMAVERA DO LESTE/MT. 

SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DA 

DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO 

Dia: 22 de maio de 2019 

Hora: 08:00 horas 

 OBS. Neste horário será iniciado o credenciamento. A 

abertura da etapa de lances opera a preclusão do direito de 

credenciamento e participação na licitação. 

Local: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT 

(Auditório de Licitações). 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO DES-

TE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 12:00h às 18:00h. 

LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala 
do Setor de Licitações) 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET 

Retire o Edital acessando a página 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local: “CIDADÃO” – “Editais e 

Licitações”. 

Quando da retirada do edital, enviar recibo à Prefeitura de Primavera do 

Leste via e-mail: licita3@pva.mt.gov.br, conforme modelo da página 02 

deste Edital, para eventuais informações aos interessados, quando neces-

sário. 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2019 – SRP  

Com Itens Exclusivos ME/EPP e Item Ampla Participação 

Processo nº 618/2019 
(Regido pela Lei nº 10.520/2002, nº 9.784/99, pelo Decreto nº 
7.892/2013, Lei Complementar nº 123/06, subsidiariamente, pela Lei nº 

8.666/93, alterações posteriores e demais legislações aplicáveis). 

Tipo: “Menor Preço por Item” 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVEN-

TUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-

LIZADA EM FORNECIMENTO DE REFEIÇÃO 

DIÁRIA TIPO MARMITEX, REFEIÇÃO A KILO, 

REFEIÇÃO SELF SERVICE E LANCHE, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 

SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E 

DA 

DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO 

Dia: 23 de maio de 2019 

Hora: 08:00 horas 

 OBS. Neste horário será iniciado o credenciamento. A 

abertura da etapa de lances opera a preclusão do direi-

to de credenciamento e participação na licitação. 

Local: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT 

(Auditório de Licitações). 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO 

DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 12:00h às 18:00h. 

LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT 

(Sala do Setor de Licitações) 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET 

Retire o Edital acessando a página 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local: “CIDADÃO” –  

“Editais e Licitações”. 

Quando da retirada do edital, enviar recibo à Prefeitura de Prima-

vera do Leste via e-mail: licita3@pva.mt.gov.br, conforme modelo 

da página 02 deste Edital, para eventuais informações aos interessa-

dos, quando necessário. 

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2019 – SRP 

Processo nº 617/2019 

(Regido pela Lei nº 10.520/2002, nº 9.784/99, pelo Decreto nº 7.892/2013, Lei 

Complementar nº 123/06, subsidiariamente, pela Lei nº 8.666/93, alterações posteri-

ores. e demais legislações aplicáveis). 

Tipo: “MENOR PREÇO POR ITEM” 

Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE EM AMBU-

LÂNCIA UTI MÓVEL TIPO D, ADULTO E NEONATAL, DE 

PACIENTES DO SUS - EM ALTO RISCO DURANTE AS 

TRANSFERÊNCIAS HOSPITALARES DENTRO E FORA DO 

MUNICÍPIO, GARANTINDO AO PACIENTE AS CONDI-

ÇÕES NECESSÁRIAS PARA O ATENDIMENTO ADEQUADO 

ATÉ O HOSPITAL DE REFERÊNCIA, CONFORME NECES-

SIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DA 

DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO 

Dia: 24 de maio de 2019 

Hora: 08:00 horas 

 OBS. Neste horário será iniciado o credenciamento. A abertura 

da etapa de lances opera a preclusão do direito de credenciamen-

to e participação na licitação. 

Local: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Auditó-

rio de Licitações). 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO DESTE 

EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 12:00h  às 18:00h. 

LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala do 
Setor de Licitações) 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET 

Retire o Edital acessando a página http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local “CIDADÃO” – 

Editais e Licitações”. 

Quando da retirada do edital, enviar recibo à Prefeitura de Primavera do Leste via e-mail: lici-

ta3@pva.mt.gov.br, conforme modelo da página 02 deste Edital, para eventuais informações aos 

interessados, quando necessário. 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

 
Ref. Pregão Presencial nº 001/2019 

Processo nº 001/2019 

 
 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE torna público, 
para conhecimento dos interessados, o resultado final obtido na sessão do Pregão 

Presencial nº 001/2019 - do processo de compra nº 001/2019 referente à CON-

TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA, 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NO DESENVOLVIMENTO DE 

ESTUDOS, PESQUISAS E PROJETOS DE TRÂNSITO, TREINAMEN-

TOS E ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE MOBILIDADE 

URBANA DO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE. Ressalta-se que o 

critério de julgamento usado foi o de menor preço, cujo resultado é o seguinte: 

sagra-se vencedora a empresa para o lote licitado(s) - ITEM 1: a empresa MAR-
CHESINI E GAVA LTDA no valor final de R$ 290.000,00 (duzentos e noventa 

mil reais).       

 
 

 

 
Primavera do Leste – MT, 12 de março de 2019. 

 

 
 

*Cristian dos Santos Perius 

Pregoeiro 

 

 

 
*original assinado nos autos do processo. 

 

http://www.pva.mt.gov.br/
mailto:licita3@pva.mt.gov.br
http://www.pva.mt.gov.br/
mailto:licita3@pva.mt.gov.br
http://www.pva.mt.gov.br/
mailto:licita3@pva.mt.gov.br
mailto:licita3@pva.mt.gov.br


 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  07  de Maio de 2019 • Edição Extraordinária 1462  • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

 

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

ATA Nº: 122 
LICITAÇÃO: PREGÃO N° 025/2019 

FORNECEDORA: KATIA LILIAN CAETANO  - ME 

OBJETO:Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de TRANSPORTE EM AMBU-

LÂNCIA TIPO B, para remoção básica de pacientes do SUS durante as trans-

ferências hospitalares dentro e fora do município, garantindo ao paciente as 
condições necessárias para o atendimento adequado até o hospital de referência. 

VIGÊNCIA: 05/05/2020 

ITENS:  

a) Secretaria  Municipal  de Saúde – Coordenadoria de Atendimento Médico 

Ite

m 

Có-

digo 

Descrição Qtd

e 

Un

id 

Val. 

Unit. 

R$ 

Val. Total 

R$ 

1 376

30 

SIMPLES REMOÇÃO DE 

PACIENTES EM AMBU-

LÂNCIA TIPO B, DE PRI-
MAVERA DO LESTE A 

CUIABÁ - MT 

50.0

00 

U

N 

4,20 210.000,0

0 

2 376

28 

SIMPLES REMOÇÃO DE 

PACIENTES EM AMBU-
LÂNCIA TIPO B, DE PRI-

MAVERA DO LESTE A 
RONDONÓPOLIS - MT 

50.0

00 

U

N 

4,30 215.000,0

0 

  TOTAL:    R$ 425.00

0,00 

 

Maristela Cristina Souza Silva 

Presidente da Comissão de Licitações 

  

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Primavera do Leste/MT, 06 de maio de 2019. 
 

 

RONAS ATAÍDE PASSOS 

Diretor Executivo  

Homologo:            

 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA N.º 123/2019. 

 

“Dispõe sobre a retificação da Portaria n. 069/2019 que versa sobre a conces-

são do benefício de Aposentadoria por Tempo de Contribuição à servidora Sra. 

Rosani Maria Londero” 

 

O Diretor Executivo do Instituto de Previdência Social dos Servidores 

Públicos Municipais de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, no uso 

de suas atribuições legais e; 

 

Considerando o preenchimento dos requisitos previstos no Art. 6º incisos I, II, 

III e IV, da Emenda Constitucional nº. 41/2003; e art. 98 da Lei n.º 1.662 de 

13/12/2016 que dispõe sobre a Previdência Social dos Servidores Públicos do 

Município de Primavera do Leste; Lei nº 704 de 20 de dezembro de 2001, que 

dispõe sobre a estruturação do plano de cargos, carreira e vencimentos dos 

servidores municipais; e último reajuste concedido pela Lei nº. 1.724 de 19 de 

junho de 2018, que dispõe sobre a Revisão Geral Anual da Remuneração dos 

Servidores do Município de Primavera do Leste, referente ao exercício de 2018; 

 

Resolve: 

Art. 1º Conceder o benefício de aposentadoria por tempo de contribuição à 

servidora Rosani Maria Londero, brasileira, portadora da cédula de identidade 

n.º 1026977015 SSP - Policia Civil/RS e CPF n.º 422.285.300-34, efetiva no 

cargo de Professora, Faixa Salarial C_30_7, lotada na Secretaria de Municipal 

de Educação e Esporte, com carga horária de 30 horas semanais, matriculada 

sob nº 1389/1, contando com 30 (trinta) anos, 03 (três) meses e 19 (dezenove) 

dias de tempo de contribuição com proventos integrais, com base na última 

remuneração da servidora no cargo efetivo, conforme processo administrativo 

do IMPREV, n.º 2019.04.00042P, a partir da data de 14/03/2019 até posterior 

deliberação. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

IMPREV 

PODER LEGISLATIVO 

RESOLUÇÃO Nº 034 DE 07 DE MAIO DE 2019 

 

Altera a redação da alínea “a”, do §1º do artigo 43 do Regimento Interno 
e dá outras providências. 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTA-

DO DE MATO GROSSO APROVOU E O PRESIDENTE DA 

CÂMARA PROMULGA A SEGUINTE RESOLUÇÃO: 

 
Art. 1º - A alínea “a” do §1º do artigo 43, da Resolução nº 3, de 18 de 

junho de 2009, passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

a) apresentar nos meses de agosto a setembro, no último ano de cada 

legislatura, proposição legislativa fixando os subsídios dos Poderes 

Executivo e Legislativo, sem prejuízo da fixação da verba de gabine-

te, de representação ou indenizatória, do prefeito, vice-prefeito, 

vereadores, secretários municipais e do presidente da câmara, que 

poderá ser proposta a qualquer tempo. 

 

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor, na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

Câmara Municipal de Primavera do Leste, 

 Em 07 de Maio de 2019. 
 

 

PAULO MARCIO CASTRO E SILVA 

Vereador Presidente 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO  

 

 

Dispensa de Licitação nº 002/2019 

Processo Administrativo nº 005/2019 

 
 

 

Respaldado no inciso II, do artigo 24, da Lei nº 8.666/93, na justificati-
va, objeto do Processo Administrativo nº 002/2019 RATIFICO a 

contratação direta, através de dispensa de licitação, contratação serviços 

de filmagens das sessões ordinários, extraordinárias e edição de filma-
gens individuais dos parlamentares, no valor de R$ 3.685,00 (três mil 

seiscentos oitenta cinco reais), para atender as necessidades deste Poder 
Legislativo. 

 

Em cumprimento ao disposto no artigo 26 da Lei nº 8.666/93 DETER-

MINA a publicação da presente ratificação no Diário Oficial do Muni-

cípio, para que produza os efeitos legais.  

 
 

Publique-se e cumpra-se. 

 
Primavera do Leste, 03 de maio de 2019. 

 

 
 

PAULO MARCIO CASTRO E SILVA 

Vereador/Presidente Câmara Municipal de Primavera do Leste-MT.  
 

 


